Дело № 1-307/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск «25» августа 2017 года

Куйбышевский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Бондарева В.Ю. при секретаре Трофимовой С.И. с участием государственного обвинителя Сидоровой Е.Н., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Мельниковой Л.Н., представителя потерпевшего НКА., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, временно зарегистрированной по адресу: г. 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеющей, со слов работающей инспектором организационного отдела в ООО «ДМ-Радуга» (магазин «Дружный мир»), ранее не судимой, страдающей рядом заболеваний, по настоящему уголовному делу под стражей не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения и в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время не установлены, ФИО1, работая на основании трудового договора и приказа о приеме на работу в должности управляющей обособленного подразделения общества с ограниченной ответственностью «АромаЛюкс» (далее ООО «АромаЛюкс») в г. Омске – магазина «РИВ ГОШ» Омск 3», являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенного ей имущества в крупном размере на сумму 489 467 рублей 23 копейки, принадлежащего ООО «АромаЛюкс», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в данный период времени, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, приняла на реализацию товарно-материальные ценности ООО «АромаЛюкс» согласно сводным накладным на внутреннее перемещение товаров между складами ООО «АромаЛюкс», зарегистрированным в программе учета «1C: Предприятие 8.3», в общем количестве 26 206 базовых единиц.

В этот же период времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в нарушение должностных обязанностей, находясь на своем рабочем месте, а именно на складе магазина «РИВ ГОШ» Омск 3, расположенном на 4 этаже по адресу: 

<

адрес>, имея единоличный, индивидуальный доступ к складу, безвозмездно изъяла со склада магазина «РИВ ГОШ» Омск 3» вверенные ей товарно-материальные ценности в количестве 119 базовых единиц: лосьон для лица тонизирующий «Advanced Marine Biology» объемом 150 мл стоимостью 3 202 рубля 65 копеек; духи «Аl Thoriya» объемом 20 мл в количестве двух флаконов стоимостью 3 432 рубля 20 копеек каждый, на сумму 6 864 рубля 40 копеек; парфюмерную воду «Allure Homme Sport Eau Extreme» объемом 100 мл стоимостью 3 673 рубля 65 копеек; одеколон мужской «Allure Homme Sport» объёмом 150 мл в количестве пяти флаконов стоимостью 2 264 рубля 19 копеек каждый, на сумму 11 320 рублей 95 копеек; духи женские «Andromeda» объёмом 100 мл стоимостью 3 572 рубля 55 копеек; сыворотку антивозрастную для лица «Anti-Aging Rapid Response Booster» объёмом 50 мл в количестве двух тюбиков стоимостью 8 501 рубль 62 копейки каждый, на сумму 17 003 рубля 24 копейки; крем антивозрастной для лица «Борьба со стрессом Anti-Aging Stress» объёмом 50 мл стоимостью 6 562 рубля 35 копеек; парфюмерную воду «Bal DAfrique» объёмом 50 мл стоимостью 5 127 рублей 12 копеек; парфюмерную воду женскую «Beloved» объёмом 100 мл стоимостью 7 768 рублей 64 копейки; крем восстанавливающий питательный интенсивного действия «Benefiance Wrinkle Resist 24» объёмом 50 мл стоимостью 2 855 рублей 59 копеек; крем антивозрастной для области вокруг глаз против морщин «Benefiance WrinkleResist 24» объёмом 15 мл стоимостью 2 300 рублей 34 копейки; эмульсию дневную антивозрастную для лица с комплексом против морщин «Benefiance» объёмом 75 мл стоимостью 2 736 рублей 61 копейка; очищающее средство для лица «BioChange Beta-Enzyme с альфа и бета гидрокислотами» объёмам 100 мл стоимостью 1 171 рубль 76 копеек; сыворотку для лица защищающую «BioChange Cell-Power Vital Serum» объёмом 50 мл стоимостью 1 202 рубля 61 копейка; крем для лица специальный защищающий «BioChange Cream Special» объёмом 50 мл стоимостью 1 641 рубль 82 копейки; крем для лица восстанавливающий «BioChange Skin Sealer Protection Shield» объёмом 50 мл в количестве двух тюбиков стоимостью 1 130 рублей 39 копеек каждый, на сумму 2 260 рублей 78 копеек; сыворотку для лица для повышения клеточной активности кожи «BioChange Tissue Activator Serum» объёмом 50 мл стоимостью 1 539 рублей 54 копейки; духи «Black Afgano» объёмом 30 мл стоимостью 2 698 рублей 30 копеек; парфюмерную воду мужскую«Bleu De Chanel» объёмом 100 мл в количестве трёх флаконов стоимостью 2 750 рублей 29 копеек каждый, на сумму 8 250 рублей 87 копеек; парфюмерную воду мужскую «Bleu De Chanel» объёмом 50 мл в количестве двух флаконов стоимостью 1 560 рублей 73 копейки каждый на сумму 3 121 рубль 48 копеек; туалетную воду мужскую «Bleu De Chanel» 100 мл в количестве двух флаконов стоимостью 3 766 рублей 19 копеек каждый на сумму 7 532 рубля 38 копеек; дезодорант крем «Bocage» объёмом 50 мл стоимостью 832 рубля 19 копеек; дезодорант шариковый «Bocage» объёмом 50 мл стоимостью 849 рублей 42 копейки; парфюмерную воду «Casamorati Mefisto» объёмом 100 мл стоимостью 5 041 рубль 20 копеек; духи «Casanova» объёмом 100 мл стоимостью 5 601 рубль 38 копеек; духи женские «Cassiopea» объёмом 100 мл в количестве двух флаконов стоимостью 3 556 рублей 41 копейка каждый, на сумму 7 112 рублей 82 копейки; пилинг для лица «Cellular 3-Minute Peel трёх минутный с клеточным комплексом» объёмом 40 мл стоимостью 6 107 рублей 47 копеек; крем для области вокруг глаз питательный «Cellular Eye Contour Cream» объёмом 15 мл стоимостью 3 796 рублей 65 копеек; лосьон для лица очищающий с клеточным комплексом «Cellular Refining Lotion» объёмом 250 мл в количестве двух флаконов стоимостью 2 901 рубль 53 копейки каждый, на сумму 5 803 рубля 06 копеек; крем для лица с клеточным комплексом «Cellular Swiss Ice Crystal» объёмом 50 мл в количестве двух тюбиков стоимостью 5 635 рублей 58 копеек каждый, на сумму 11 271 рубль 16 копеек; крем для области вокруг глаз с клеточным комплексом «Cellular Swiss Ice Crystal» объёмом 20 мл стоимостью 6 187 рублей 50 копеек; крем для области вокруг глаз с клеточным комплексом «Cellular Swiss Ice Crystal» объёмом 20 мл стоимостью 5 525 рублей 02 копейки; пудру компактную тональную «Cellular Treatment Foundation Powder натуральный Бежевый» стоимостью 2 471 рубль 70 копеек; пудру компактную тональную «Cellular Treatment Foundation Powder солнечно-бежевый» стоимостью 2 471 рубль 70 копеек; пудру рассыпчатую прозрачную «Cellular Treatment Loose Powder» стоимостью 2 748 рублей 90 копеек; туалетную воду женскую «Chance Eau Fraiche» объёмом 100 мл стоимостью 3 737 рублей 21 копейка; туалетную воду женскую «Chance Eau Fraiche» объемом 150 мл стоимостью 5 102 рубля 95 копеек; дезодорант спрей женский «Chance Eau Tendre» объёмом 100 мл стоимостью 977 рублей 78 копеек; парфюмерную вуаль для волос женскую «Chance Eau Tendre» объёмом 35 мл стоимостью 1 029 рублей 14 копеек; туалетную воду женскую «Chance Eau Tendre» 100 мл в количестве одного, флакона стоимостью 4 470 рублей 42 копейки; туалетную воду женскую «Chance Eau Tendre» объёмом 150 мл стоимостью 5 102 рубля 95 копеек; парфюмерную воду женскую «Ciel» объёме 100 мл стоимостью 9 427 рублей 97 копеек; парфюмерную воду женскую «Сосо Mademoiselle» объёмом 100 мл стоимостью 5 609 рублей 89 копеек; туалетную воду женскую «Сосо Mademoiselle» объёмом 100 мл стоимостью 3 674 рубля 16 копеек; парфюмерную воду женскую «Сосо» объёмом 50 мл стоимостью 2 239 рублей 28 копеек; эмульсию с клеточным комплексом «Dayly Essent Cleansing Emulsion» объёмом 150 мл в количестве одной банки стоимостью 1 574 рубля 92 копейки; набор для лица «Daywear» состоящий из крема 50 мл, сыворотки 15 мл, сыворотки 7 мл, пенки 50 мл в количестве одного набора стоимостью 1 702 рубля 54 копейки за набор; парфюмерную воду женскую«Epic» объемом 100 мл в количестве двух флаконов стоимостью 12 512 рублей 75 копеек каждый, на сумму 25 025 рублей 50 копеек; парфюмерную воду «Escentric 01» объёмом 100 мл в количестве трёх флаконов стоимостью 4 194 рубля 92 копейки каждый, на сумму 12 584 рубля 76 копеек; парфюмерную воду «Escentric 01» объёмом 100 мл стоимостью 5 103 рубля 81 копейка; парфюмерную воду «Escentric 02» объёмом 100 мл в количестве пяти флаконов стоимостью 4 576 рубля 27 копеек каждый, на сумму 22 881 рубль 35 копеек; туалетную воду «Escentric 03» объёмом 100 мл стоимостью 4 511 рублей 44 копейки; парфюмерную воду женскую «Fate» объёмом 100 мл стоимостью 6 850 рублей; парфюмерную воду женскую «Interlude» объёмом 100 мл стоимостью 5 720 рублей 34 копейки; парфюмерную воду «Join The Club Fatal Charme» объёмом 50 мл стоимостью 2 865 рублей 58 копеек; парфюмерную воду женскую «Journey» объёмом 100 мл стоимостью 8 650 рублей 85 копеек; духи «Kirke» объёмом 100 мл в количестве двух флаконов стоимостью 2 489 рублей 48 копеек каждый, на сумму 4 978 рублей 96 копеек; парфюмерную воду женскую «Ь» объёмом 50 мл стоимостью 11 523 рубля 31 копейка; корректор для области вокруг глаз «Персик, 2x2,5 Light Fantastic» объёмом 30 мл стоимостью 1 920 рублей 59 копеек; гель для век концентрированный мужской «Men Oleosome Eye Injection» объёмом 15 мл стоимостью 1 753 рубля 89 копеек; парфюмерную воду женскую «Miss Dior Absolutely Blooming» объёмом 50 мл в количестве трёх флаконов стоимостью 3 057 рублей 40 копеек каждый, на сумму 9 172 рубля 20 копеек; парфюмерную воду в футляре «Molecule 01» объёмом 30 мл стоимостью 4 160 рублей 17 копеек; парфюмерную воду «Molecule 01» объёмом 100 мл стоимостью 4 127 рублей 42 копейки; парфюмерную воду «Molecule 02» объёмом 100 мл в количестве двух флаконов стоимостью 4 511 рублей 44 копейки каждый, на сумму 9 022 рубля 88 копеек; туалетную воду «Molecule 03» объёмом 100 мл стоимостью 4 511 рублей 44 копейки; духи женские «Noble VII Cosmos Flower» объёмом 50 мл стоимостью 15 338 рублей 98 копеек; туалетную воду мужскую «Platinum Egoiste» объёмом 100 мл стоимостью 3 766 рублей 19 копеек; парфюмерную воду женскую в шелковом мешочке «Shooting Stars Ibitira» объёмом 50 мл стоимостью 3 952 рубля 05 копеек; набор парфюмерных вод «Shooting Stars», состоящий из «Amber» 50 мл, «Musk» 50 мл, в подарочной шкатулке стоимостью 12 843 рубля 07 копеек; мыло «Silky Purifying грязевое для лица очищение-маска» объёмом 125 мл в количестве двух штук стоимостью 1 278 рублей 56 копеек каждый, на сумму 2 557 рублей 12 копеек; тональный крем-корректор «Skin Caviar Concealer Foundation SPF 15 Honey Beige» объёмом 30 мл в количестве двух тюбиков стоимостью 5 962 рубля 27 копеек каждый, на сумму 11 924 рубля 54 копейки; тональный крем-корректор «Skin Caviar Concealer Foundation SPF 15 Peche», 30 мл стоимостью 5 625 рублей 67 копеек; крем для лица с икорным экстрактом нежная текстура «Skin Caviar Luxe Sheer» объёмом 50 мл стоимостью 12 520 рублей 20 копеек; крем для лица «Specialists для микродермобразии и аппликатор с клеточным комплексом» объёмом 125 мл стоимостью 5 210 рублей 84 копейки; карандаш для глаз водостойкий «Stylo Yeux Waterproof 10 Еbеnе» стоимостью 858 рублей 29 копеек; крем солнцезащитный для лица «Sun Care High Protection Face Cream SPF 50» объёмом 100 мл стоимостью 1 865 рублей 18 копеек; крем для лица укрепляющий «White Caviar Illuminating» объёмом 50 мл стоимостью 8 321 рубль 79 копеек; парфюмерную воду женскую «X» объёмом 100 мл стоимостью 15 861 рубль 44 копейки; парфюмерную воду женскую «X» объёмом 50 мл стоимостью 10 233 рубля 05 копеек; гель для душа «Портофино» объёмом 300 мл стоимостью 302 рубля 03 копейки; гель для душа «Философия лифтинг» объёмом 300 мл стоимостью 209 рублей 75 копеек; гель для душа «Цветущий сад» объёмом 300 мл в количестве двух тюбиков стоимостью 151 рубль 65 копеек каждый, на сумму 303 рубля 30 копеек; мыло жидкое для лица и рук «Дикая тосканская лаванда и Вербена» объёмом 500 мл в количестве одной бутылки стоимостью 356 рублей 95 копеек; мыло жидкое для лица и рук «Портофино» объёмом 500 мл в количестве двух бутылок стоимостью 322 рубля 25 копеек каждое, на сумму 644 рубля 50 копеек; мыло жидкое для рук «Цветущий сад» объёмом 500 мл в количестве трёх бутылок стоимостью 180 рублей 46 копеек каждое, на сумму 541 рубль 38 копеек; набор мыла «Волнующая Тоскана» стоимостью 686 рублей 44 копейки; набор мыла «Философия» стоимостью 686 рублей 44 копейки; парфюмерную воду мужскую «X Men» объёмом 100 мл стоимостью 16 616 рублей 53 копейки, всего на общую сумму 489 467 рублей 23 копейки принадлежащие ООО «АромаЛюкс», и предназначавшиеся для реализации в магазине «РИВ ГОШ» Омск 3».

Изъятое со склада вышеуказанное имущество ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, присвоила, впоследствии распорядилась им по своему усмотрению, причинив ООО «АромаЛюкс» материальный ущерб в крупном размере на сумму 489 467 рублей 23 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что существо предъявленного обвинения ей понятно, согласилась с ним в полном объеме, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия этого ходатайства она осознает. Данное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Представитель потерпевшего НКА заявила о том, что против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Учитывая отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении нее приговор без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Действия подсудимой ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд с учетом требований ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи, а также на достижение иных предусмотренных законом целей наказания.

ФИО1 не судима, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, написала явку с повинной, способствовала расследованию преступления. Помимо этого ФИО1 социально обустроена, имеет постоянное место жительства и место временной регистрации, имеет среднее профессиональное образование, со слов трудоустроена. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы в универмаге «Детский мир» - положительно. На учетах в БУЗОО «КПБ им. Солодникова», БУЗОО «Наркологический диспансер» не состоит. Судом учтены наличие у ФИО1 ряда заболеваний, ее возраст.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование расследованию преступления, в целом положительные данные о личности ФИО1, наличие у нее ряда заболеваний, ее возраст в соответствии ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется положениями частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что подсудимой совершено умышленное преступное деяние корыстной направленности, относящиеся к категории тяжких преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, а также для применения ст. 64 УК РФ.

Определяясь с видом наказания, суд полагает, что с учетом данных о характере и степени общественной опасности совершенного преступления, его конкретных обстоятельств, исправление подсудимой возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. В этой связи оснований для назначения менее строгих наказаний суд не усматривает.

Одновременно с этим, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, к которым как указано выше суд отнес не только явку с повинной, способствование расследованию преступления, но и в целом положительные данные о личности подсудимой, наличие у нее ряда заболеваний, ее возраст, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без ее реальной изоляции от общества. В связи с чем при назначении наказания суд применяет ст. 73 УК РФ.

По этим же основаниям, а также принимая во внимание имущественное положение подсудимой, суд считает возможным не применять в отношении нее дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Заявленные представителем потерпевшего ООО «АромаЛюкс» исковые требования о взыскании с подсудимой причиненного преступлением материального ущерба в сумме 489 467 рублей 23 копейки в соответствии со ст. ст. 15, 1064 ГК РФ подлежат полному удовлетворению как обоснованные и основанные на законе.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, в силу пункта 10 статьи 316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: 1) возместить потерпевшему (ООО «АромаЛюкс») в полном объеме ущерб, причиненный преступлением, в установленном судом размере, выплачивая ежемесячно не менее 8 500 (восьми тысяч пяти ста) рублей, начиная со дня вступления настоящего приговора в законную силу; 2) не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 3) периодически в установленные дни не реже двух раз в месяц являться в указанный государственный специализированный орган на регистрационные отметки.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу.

Исковые требования представителя потерпевшего удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «АромаЛюкс» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 489 467 (четыреста восемьдесят девять тысяч четыреста шестьдесят семь) рублей 23 копейки.

Вещественными доказательствами по вступлении настоящего приговора в законную силу распорядиться следующим образом:

- перечисленные в п. 5 справки к обвинительному заключению (том № 5, л.д. 53-55) документы: копии трудового договора, приказа о приеме работника на работу, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции, финансовые и бухгалтерские документы ООО «АромаЛюкс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся на хранении в уголовном деле, - оставить на хранении в материалах уголовного дела;

- копии товарных накладных ООО «АромаЛюкс», копии сводных накладных на внутренние перемещения товаров между складами, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «АромаЛюкс» СИВ, - оставить в распоряжении ООО «АромаЛюкс».

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г. Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с приглашением защитника самостоятельно либо ходатайствовать о назначении защитника судом апелляционной инстанции.

В соответствии с частью 7 статьи 259 УПК РФ стороны вправе заявить в письменном виде ходатайство об ознакомлении с протоколами судебных заседаний в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, а также принести на них свои замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколами судебных заседаний.

Приговор вступил в законную силу 05.09.2017.